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ACTA

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2025/2026

AVILA

Siendo las 10:00 horas del dia 24 de enero
de 2025, se reunen los asistentes relacionados al
margen para mantener una reunién telematica
derivada de la Mesa Sectorial de Educacion, con
arreglo al siguiente

ORDEN DEL DiA

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
juridicas del cuerpo de maestros.

PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas
juridicas de otros cuerpos docentes.

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
juridicas del cuerpo de maestros.

Tras el estudio de la propuesta de
modificacién de plantillas juridicas del cuerpo de
maestros, presentada previamente por la
Administracién, y de las alegaciones presentadas
por las organizaciones sindicales, se ha llegado al
resultado que se recoge en el ANEXO |.

Se inicia la reunién para tratar el primer
punto indicado en el orden del dia.
Los sindicatos Stecyl y CSIF leen un
comunicado que se adjunta al acta.
%
PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes. @@@
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Tras el estudio de la propuesta de modificacion de plantillas juridicas de otros cuerpos \\
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alegaciones presentadas por las organizaciones sindicales, se ha llegado al resultado que se
recoge en el ANEXO II.
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MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2025 - 2026

ANEXO |
2. REUNION con Q0SS
Etapas
1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION
2 ALEGACIONES DE Q0SS
3. RESULTADO REUNION 00SS
4. RESULTADO FINAL
AVILA Etapas: 1 2 3 4 i 2 3 4
LOCALIDAD Observaciones RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
femo (ltinerancies...)
NAVALPERAL DE PINARES T
CRA VALDELAVIA - e Rl B PRI | = #1 | = o NO CUMPLE
5006119 . b CRITERIOS
SANTA MARIA DEL TIETAR ] I i
CRA ALTO TIETAR - T e EF Al =laia CUMPLE
e | FsE | CRITERIOS
| 5006132 . 4 e SR S R PSR S SO0 S (0 -
SANTA MARIA DEL TIETAR [ T -
CRA ALTO TIETAR - e | e | = | =]|| EFBil | +1] #1411 41 UMPLE
5006132 . P [ CRITERIOS
AREVALO T ™
CEIP LOS AREVACOS gss sl e ‘ s PT Sy - NO CUMPLE
5005361 . [ 7 |~ i CRITERIOS
AREVALO Y - R A e |
CEIP LOS AREVACOS i SRS, (U, [P | . AL | — | #1| = | - NO CUMPLE
5005361 . | i | CRITERIOS
AVILA T T
CEE PRINCIPE DON JUAN ESP 1 1] +1 | +1 PT +1 | +1 | +1 |+ CUMPLE
5009741 . CRITERIOS
AVILA T
CEIP COMUNEROS DE CASTILLA . SRS [ I — PT — | 1] | - NO CUMPLE
5005565 . i CRITERIOS
AVILA T
CEIP JUAN DE YEPES — JENN R RN PT -t - NO CUMPLE
5005632 . | | CRITERIOS
AVILA 1 !
CEIP SAN ESTEBAN - e | wne | | - PT —| | -] — NO CUMPLE
5000506 . P [ ! CRITERIOS
AVILA o y 2
CEIP SAN PEDRO BAUTISTA T PT ] #1§ me| mmn NO CUMPLE
5000491 . ‘ | CRITERIOS
AVILA !
| NO CUMPLE
EEI LA ENCARNACION - ] N (. D R T
5005371 i P |t CRITERIOS
NAVALUENGA 1 | = ‘
CEIP LAS RUBIERAS — || == PT | — | +1 | o . NO CUMPLE
5003337 . | | | | CRITERIOS
SOTILLO DE LA ADRADA N . s
CEIP JUAN LUIS VIVES ESP 41+ PT [ #1 !+ +1 ' #1
5004780 . i w i CRITERIOS
TIEMBLO (EL) i i
IES CLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ - —| | = - PT —_— | - - NO CUMPLE
5004846 . ! | CRITERIOS
TIEMBLO (EL) I O T T W T T T T 1T wsaicme |
IES CLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ . | | am | - AL =il wulias | 2 NO CUMPLE
5004846 . i CRITERIOS
AVILA = ‘
CEIP ARTURQ DUPERIER - . (RS ) R co N (PR [y e NO CUMPLE
5000671 . | CRITERIOS
AVILA | NO CUMPLE
CEIP COMUNEROS DE CASTILL == et e [l | mes - as | wa
5005565. ‘ | co ! o | CRITERIOS
AVILA 11 | il T Sin ambito de finerancia.
! | | . 1 | Se elimina la itinerancia que CUMPLE
CEIP REINA FABIOL, - . | (O - |
5000521 . NeEeETe | | i coi | l e R venia del CEIP Claudio CRITERIOS
: | | ! $énchez Albornoz de Avila.
CEBREROS | | . | ltinera al IES Hermenegildo CUMPLE
CEIP MORENO ESPINOSA NS [ COiti | +1 +1! +1 1 Martin Borro de la misma u
5001535 . | " lcaiidad, CRITERIOS
NAVAS DEL MARQUES (LAS) ] 1
CEIP VICENTE ALEIXANDRE - S | S ey (SO B 5§ s [ ] o ESPERAR
5003431 o P EVOLUCION
TIEMBLO (EL) R Dot ; o 54
CEIP TOROS DE GUISANDO — A | . COiti | +1 | +1 | +1 | +1 ltinera al IES Claudio Sanchez CUMPLE
i | [ CRITERIOS

5004810

Albornoz de la misma localidad
el 4
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MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.
CURSO 2025-2026.

ANEXO Il

PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

ACTA NEGOCIACION 00SS-REUNION PROVINCIAL.

Fropuesta

Veriagion

ADRADA (LA) 0590004 LC - Lengua castellana y CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
IES SIERRA DEL VALLE ‘ literatura
05005425 2 e e ” " e PR, N
ARENAS DE SAN PEDRO 0590206 IE - Instalaciones CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
CIFP LAS FERRERIAS electrotécnicas
05009923
0590220 PSA Procedimientos sanitarios CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
y asistenciales
0590231 EE - Equipos electrénicos AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
AREVALO 0590016 MU Inglés Musica CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES EULOGIO FLORENTINO SANZ
05000427
0590016 MU Musica AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
0590059 (T Apoyo al drea de ciencias o CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
tecnologia
0580222 PGA - Procesos de gestidn CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
administrativa
AVILA 0590004 LC - lengua castellanay CREACION CUMPLE CRITERIOS
IES ALONSO DE MADRIGAL literatura
0590006 MA ‘Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS
AVILA 0590004 LC Lengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS
|ES ISABEL DE CASTILLA literatura
05000725
0550118 SA Procesos sanitarios CREACION CUMPLE CRITERICS
0590219 PDC - Procedimientos de AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS
diagndstico clinicoy
H ortoprotésico _
0590220 PSA - Procedimientos sanitarios CREACION CUMPLE CRITERIOS
y asistenciales
AVILA 0590004 LC Lengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS
|ES JORGE SANTAYANA literatura
05006156
0590006 MA Matematicas CREACION  ESPERAR EVOLUCION
0590007 FQ - Fisica y quimica CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS
0597024 LL - Llenguay literatura AMORTIZACION CUMEBLE CRITERIOS
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AMORTIZACION

CUMPLE CRITERIOS

AVILA 0597025  IN Lengua extranjera: inglés
|IES JORGE SANTAYANA
05006156
AVILA 0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
CIFP DE AVILA
05009698
0590225 sC Servicios a la comunid;_gl _ AM_O_RTIZACIO_N CUMPLE CRITERIOS -1
0598002 EST - Estética CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
BARCO DE AVILA (EL) 0590004 LC jLengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES ARAVALLE literatura
05005395 :
0591026 AP - Apoyo al érea practica SUPRESION CUMPLE CRITERIOS -1
: 0597024 LL Lengua y literatura AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
‘espafiola
NAVAS DEL MARQUES (LAS) 0580004 LC Lengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES MARIA DE CORDOBA literatura
05006399 - B
0590005 GE - Geografia e historia CREACION ESPERAR EVOLUCION
0550006 MA Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
0590011 IN Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
SOTILLO DE LA ADRADA 0590005 GE Inglés Geografia e historia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IESO VILLA DE SOTILLO
05006478
TIEMBLO (EL) 0590004 LC Lengua castellanay CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
|IES CLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ literatura
0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
05902_25 SC Servicios a la comunidad CREACION ESPERAR EVOLUCION
TIEMBLO (EL) 0590220 PSA - Procedimientos sanitarios CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
CENTRO DE ADULTOS DE EL vy asistenciales
TIEMBLO
05006557 _ - -
0590225 SC - Servicios a la comunidad AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
AVILA 0590001 FI " Filosofia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
E. ARTE Y SUPERIOR CONS Y REST
BIENES CULT AV
05000774 p
0595512 DIG - Disefio grafico CR,EA\IION NO CUMPLE CRITERIOS
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CSIF

SECTOR DE
EDUCACION DE
CASTILLA ¥ LEON

ESCRITO REUNIONES MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS PARA EL CURSO 2025/2026

Para CSIF los procesos de negociacion de plantillas son cruciales para dotar al profesorado y
al sistema educativo de la Comunidad de la necesaria estabilidad. En esta reunion provincial
derivada de la Mesa Sectorial de Educacion consideramos fundamental recordar las alegaciones
que, curso tras curso, defendemos en las reuniones de la Mesa:

- Demandamos un Acuerdo Marco de plantillas, que posibilite que se cubran todas las
necesidades del sistema y permita la permanencia de las plantillas juridicas en los
centros docentes.

- Para CSIF es esencial la creacién de plazas y que se eviten en la medida de lo posible las
supresiones. Por ello, valoramos positivamente las creaciones propuestas por la
Administracion.

- No obstante, los criterios para la determinacion de las plantillas juridicas de los centros
plblicos deben negociarse debidamente, dando respuesta a las demandas reiteradas
de CSIF y sentando las bases para su adecuada aplicacién en todas las provincias.

- Exigimos que la reduccion de horario lectivo y ratios incluidas en la ORDEN
EDU/43/2022, de 24 de enero, por la que se da publicidad al «Acuerdo de 24 de enero
de 2022, de mejoras en las condiciones laborales del personal docente de centros
publicos de ensefianzas escolares de la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn» y en
el Decreto-Ley 1/2023, de 30 de marzo, por el que se establece la jornada de trabajo de
los empleados publicos de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn, tengan
sus frutos en la creacion de plantilla estable, aumentando los recursos de los centros y
mejorando las condiciones laborales del profesorado al que representamos.

- Reclamamos una especial sensibilidad con la zona rural, cuestion determinante en una
Comunidad como la nuestra.

- Trasladamos de nuevo la urgente necesidad de mejorar la atencion a la diversidad en
Castilla y Leén, Se debe dotar de plantilla juridica a todos los equipos y departamentos
de orientacion (orientadores, maestros y maestras especialistas de Audicidn y Lenguaje
y Pedagogia Terapéutica, Compensatoria, Profesores Técnicos de Servicios a la
Comunidad y profesorado de émbito que desempefia su labor en los Departamentos de
Orientacidn). Entre otras cuestiones, para ello ha de modificarse la ATDI, de manera que
se contemplen todos los apoyos que realiza el profesorado especialista. Ademas, se han
de reconocer tareas de prevencidn y asesoramiento que, afiadidas a la intervencion,
realiza este personal en los centros docentes. Pedimos la redﬁcién' de las ratios y de los
ambitos de itinerancia. Asimismo, recordamos que la_ratio de orientadores/as por

iones de CSIF.

e
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El nuevo modelo de Formacion Profesional deberia permitir la creacion de plantillas
estables en los centros educativos, viendo “perspectiva de continuidad”, puesto que en
los Gltimos 5 cursos se ha incrementado un 12% el alumnado matriculado en estas
ensefianzas.

Las horas de FP no pueden quedar de esta manera, ya que es una discriminacion a este
colectivo. Hay que volver a los criterios establecidos para este colectivo en el curso
2011/2012.

Las Aulas CLASS y los Equipos de Conducta son puestos que continian como
experimentales con plantilla funcional y desde CSIF consideramos que deberian crearse
como p_)!antiila juridica.

Fs evidente, que programas como PROA+, financiadns con fondos elropens, no
contribuyen a la estabilizacidn de la plantilla juridica de los centros educativos.
Reiteramos nuestra oposicién a la transformacién de plazas bilingiies, como hacemos
curso tras curso, hasta que se apruebe un plan de bilingliismo consensuado por

todos/as.

Por otro lado, insistimos en que se debe abordar de forma conjunta la plantilla
juridica y la plantilla funcional -cupo- y agradecemos que se faciliten los datos completos

de cupo en las nueve provincias.

Lamentamos el escaso tiempo con el que se nos ha convocado a las reuniones
provinciales, pues impide que se pueda analizar en profundidad cada una de las
propuestas que ambas partes han de poder defender y debatir. También solicitamos el
cambio de orden de las reuniones provinciales para evitar que Avila sea siempre la

primera convocada.

El Sector de Educacion de CSIF en Castilla y Ledn seguira luchando por mejoras
de lag condiciones laborales del profesorado de la Educacién Publica.

n Avila a 24 de enero de 2025
7

Fdo. José Ignacio Rodriguez Perez
Responsable de Educacién CSIF Avila

D
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Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacién de plantillas
S T E Cy L TrabaJadores de la E/senanza y de los Servicios 2025

Publicos - intersipdicate Castilla y Ledn

Desde §T fos la negociaciéon de las plantillas como marco en el que administracién y sindicatos
podemos\mejorarAdas Plantillas juridicas de los centros educativos de Castilla y Ledn. Sin embargo, es esencial
tener una negociaciéon basada en unos criterios que sean una herramienta para mejorar los servicios educativos
publicos, dotando a los centros del personal suficiente para permitir una educacién individualizada, centrada en
el alumnado. Es necesario seguir avanzando en unos criterios que contemplen las reivindicaciones que STECyL-i

hace cada afo en el inicio de este proceso.
Por ello presentamos las siguientes alegaciones:

Pedimos la negociacién de un Acuerdo marco de plantillas con criterios negociados por parte de la

Administracién y los sindicatos para dar estabilidad a las plantillas juridicas de los centros. Los criterios de

—t

plantillas deben ser una herramienta para mejorar los servicios educativos publicos, dotando a los centros del

personal suficiente para permitir una educacién individualizada, centrada en el alumnado. Para STECyL-i los
criterios utilizados son todavia insuficientes para dar respuesta a la situacion real de los centros.
2. Valoramos la reduccién de ratios en Infantil y Primaria, ESO y Bachillerato. Aun asi, consideramos que
: estas exceden el nimero maximo de alumnado adecuado para obtener unos resultados positivos de calidad
en nuestra ensefianza publica. Por ello, reiteramos la necesidad de tender a unas menores ratios para fomentar
esa calidad educativa.
| Denunciamos la dificultad para la creacién de plantilla funcional que pudiese convertirse en juridica este afo

en el cuerpo de maestros/as. Pedimos un mayor esfuerzo para garantizar los refuerzos. La realidad nos
indica que los desdobles y refuerzos ordinarios practicados durante afios en Castilla y Ledn han permitido una
mejora de la atencion del alumnado con resultados constatables. Lievamos tres afios en los que en los Centros
de Educacién Infantil y Primaria no han podido realizar estos refuerzos por falta de plantilla funcional. La

reduccién horaria derivada del acuerdo del 24 de enero debe traducirse en dotacién de cupo.

En esta linea, consideramos que potenciar la practica didactica de la codocencia permitiria la creacion de
plantilla juridica en un futuro préximo o, al menos, evitar el desplazamiento de maestras y maestros en

nuestros centros.

4. Pedimos una atencién especial a las ensefianzas en el medio rural. El mantenimiento de aulas y centros
educativos logra asentar poblacién; garantizar su continuidad permite a las familias elegir vivir en la zona rural
B

con servicios adecuados y origina en muchos casos el incremento de unidades.

Estamos en desacuerdo con la transformacion de plazas ordinarias en plazas bilingiies hasta que no s

produzca una evaluacién y negociacion del modelo y se llegue a un acuerdo sobre este tema.

taciéon

6. Exigimos a la Administraciéon su compromiso con una educacién inclusiva que cuente con una

profesional suficiente para llevarla a cabo. Consideramos urgente la mejora de la atencion a la diversidad en
nuestra comunidad basada en la identificacion temprana de las necesidades educativas especiales.

Traslgd/a_mo una vez mas la necesidad urgente de redefinlr la ATDI para que todas las categorjas y

y -



* Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacién de plantillas

S T E Cy L ‘ Trabajadores de la Ensefianza y de los Servicios 2025

10.

Publicos - intersindical de Castilla y Ledn

necesidades de apoyo sean incluidas. Todo el alumnado validado debe tenerse en cuenta, sin excepcion. Es
necesario dar estabilidad a las plantillas de PT, AL y compensatoria aumentando el nimero de profesionales.

También es el momento de transformar en plantilla juridica las plazas de PT de las aulas CLAS

Valoramos la creacion de plantilla de Orientacion Educativa en los departamentos de Orientacion de los IES,
aunque es necesario que se haga extensible a todos los IES. Seguimos considerando imprescindible
incrementar las plantillas de los equipos de orientacién, siempre insuficientes para poder atender las
necesidades de todo el alumnado en los centros.

Es necesaria también aumentar la creacion de plazas de Profesorado de Servicios a la Comunidad pues se
constata la importa;ncia de su trabajo en los centros. Es necesario trasformar en plantiiia juridica ias plazas

funcionales de Servicios a la Comunidad. En cada departamento de Orientacion tiene que haber presencia del
profesorado de esta especialidad.

Pedimos un tratamiento especifico para las plantillas de los centros de dificil desempeiio, ya que no pueden
ser tratados con criterios cuantificables. Estos centros requieren un mayor numero de profesorado

especializado para detectar y atender las necesidades

Seguimos denunciando el perjuicio de los conciertos educativos que suponen una competencia inadmisible

para la Educacién Publica.




